Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Téma rigorózní práce:

**MOŽNOSTI PŘEKONÁNÍ ÚPADKU PODLE PRÁVNÍHO ŘÁDU
ČESKÉ REPUBLIKY**

Konzultant: Prof. JUDr. František Zoulík, CSc.

Autor: Mgr. Ing. Libor Morávek, Ph.D., LL.M.
Pichlova 2651
530 02 Pardubice

Zpracováno podle právního stavu platného k 31. 8. 2007

Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze dne 1. 9. 2007

Libor Králík.....

Na tomto místě bych rád poděkoval panu Prof. JUDr. Františku Zoulíkovi, CSc. za cenné rady, podněty a připomínky ke zpracování této práce.

Obsah

Seznam použitých zkratk a spojení 8
1 Úvod 12
2 Instituty překonání úpadku 14
3 Úpadek ve smyslu zákona o konkursu a vyrovnání 15
4 Úpadek ve smyslu insolvenčního zákona 23
5 Vyrovnání podle části třetí zákona o konkursu a vyrovnání 27
5.1 Důvody pro vyrovnání na straně úpadce 27
5.2 Návrh na vyrovnání 29
5.2.1 Legitimace a podmínky k podání návrhu 29
5.2.2 Příslušnost soudu 30
5.2.3 Vztah mezi návrhem na vyrovnání a návrhem na prohlášení konkursu 30
5.2.4 Náležitosti návrhu na vyrovnání 31
5.2.5 Vady návrhu na vyrovnání 42
5.2.6 Dispozice s návrhem na vyrovnání 45
5.2.7 Účinky podání návrhu na vyrovnání 46
5.2.7.1 Časové trvání účinků podání návrhu na vyrovnání 47
5.2.7.2 Účel účinků podání návrhu na vyrovnání 48
5.2.7.3 Obsah účinků podání návrhu na vyrovnání 48
5.2.7.4 Důsledky zakázaného dlužníkovy jednání 52
5.2.7.5 Význam účinků podání návrhu na vyrovnání pro dlužníkovy věřitele 53
5.3 Účastníci vyrovnacího řízení 54
5.4 Rozhodnutí soudu o návrhu na vyrovnání 59
5.5 Doručení a oznámení rozhodnutí o návrhu na vyrovnání 69
5.6 Odvolání proti rozhodnutí o návrhu na vyrovnání 73
5.7 Změna v osobě vyrovnacího správce 74
5.8 Účinky povolení vyrovnání 77
5.8.1 Účinky povolení vyrovnání týkající se dlužníka 78

5.8.2 Účinky povolení vyrovnání týkající se vyrovnacího správce 80
5.8.3 Účinky povolení vyrovnání týkající se věřitelů 80
5.8.4 Důsledky zakázaného dlužníkového jednání 81
5.8.5 Rozdíly oproti účinkům prohlášení konkursu 82
5.9 Vyrovnaní a společné jmění manželů 83
5.10 Práva, pohledávky a nároky věřitelů ve vyrovnání 85
5.11 Přednostní pohledávky 86
5.12 Pohledávky oddělených věřitelů 93
5.13 Přihlášky pohledávek 95
5.14 Seznam přihlášek 97
5.15 Vyrovnaní jednání 99
5.15.1 Účast na vyrovnacím jednání 100
5.15.2 Přezkum pohledávek 101
5.15.3 Hlasování o návrhu na vyrovnání 101
5.16 Popření pohledávky 102
5.17 Potvrzení vyrovnání 105
5.18 Účinky splnění potvrzeného vyrovnání 109
5.19 Následky neplnění vyrovnání 112
5.20 Následky podvodných jednání 113
5.20.1 Neúčinnost vyrovnání 114
5.20.2 Neplatnost vyrovnání 115
5.21 Zákaz nabytí dlužníkového majetku 116
5.22 Zastavení a skončení vyrovnání 118
5.22.1 Zastavení vyrovnání 119
5.22.2 Skončení vyrovnání 121
5.22.3 Odměna vyrovnacího správce 121
6 Nucené vyrovnání 121
6.1 Návrh na nucené vyrovnání 122
6.1.1 Časový limit pro podání návrhu na nucené vyrovnání 122
6.1.2 Náležitosti návrhu na nucené vyrovnání 123
6.1.3 Dispozice s návrhem na nucené vyrovnání 124

6.2 Nepřípustnost nuceného vyrovnání 125
6.3 Materiální předpoklady pro nařízení jednání 128
6.4 Jednání o nuceném vyrovnání 130
6.5 Hlasování o nuceném vyrovnání 131
6.6 Zamítnutí návrhu na nucené vyrovnání 133
6.7 Potvrzení nuceného vyrovnání 137
6.8 Účinky potvrzení nuceného vyrovnání 138
6.9 Účinky splnění nuceného vyrovnání 139
6.10 Následky nesplnění nuceného vyrovnání 142
6.11 Neúčinnost nuceného vyrovnání 143
6.12 Neplatnost nuceného vyrovnání 144
6.13 Srovnání vyrovnacího řízení a nuceného vyrovnání 145
7 Reorganizace 147
7.1 Přípustnost reorganizace 147
7.2 Návrh na povolení reorganizace 148
7.3 Rozhodnutí o návrhu na povolení reorganizace 151
7.4 Účinky rozhodnutí o návrhu na povolení reorganizace 154
7.5 Věřitelé při reorganizaci 156
7.5.1 Obecná ustanovení o postavení věřitelů 156
7.5.2 Obecná ustanovení o přezkoumávání pohledávek 160
7.5.3 Zvláštní úprava platná pro reorganizaci 163
7.6 Reorganizační plán 165
7.7 Provádění reorganizačního plánu 173
7.8 Skončení reorganizace 178
8 Oddlužení 180
8.1 Návrh na povolení oddlužení 180
8.2 Rozhodnutí o návrhu na povolení oddlužení 182
8.3 Postup při oddlužení 183
8.4 Rozhodnutí o schválení oddlužení 187
8.5 Účinky rozhodnutí o schválení oddlužení 188
8.6 Věřitelé při oddlužení 191
8.7 Splnění oddlužení 191

9 Evropské právo 193
9.1 Nařízení o úpadkovém řízení 194
9.2 Příslušnost soudů a rozhodné právo 195
9.3 Uznávání úpadkového řízení 198
9.4 Vedlejší úpadková řízení 201
9.5 Informování věřitelů a přihlašování pohledávek 204
9.6 Reflexe evropského práva v insolvenčním zákoně 205
10 Závěr 206
Literatura 210

Seznam použitých zkratek a spojení

energetický zákon zákon č. 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v energetických odvětvích a o změně některých zákonů (energetický zákon), v platném znění
exekuční řád zákon č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční činnosti (exekuční řád) a o změně dalších zákonů, v platném znění
Haagská úmluva o apostile Úmluva o zrušení požadavku ověřování cizích veřejných listin ze dne 5. října 1961, vyhlášená pod č. 45/1999 Sb.
insolvenční zákon zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon), v platném znění
nařízení o úpadkovém řízení nařízení Rady (ES) č. 1346/2000 o úpadkovém řízení ve znění Aktu o podmínkách přistoupení České republiky, Estonské republiky, Kyprské republiky, Lotyšské republiky, Litevské republiky, Maďarské republiky, Republiky Malta, Polské republiky, Republiky Slovinsko a Slovenské republiky a o úpravách smluv, na nichž je založena Evropská unie

notářský řád zákon č. 358/1992 Sb., o notářích a jejich činnosti (notářský řád), v platném znění
občanský soudní řád zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, v platném znění
občanský zákoník zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, v platném znění
obchodní zákoník zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, v platném znění
trestní zákon zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon, v platném znění
Ústava České republiky ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, v platném znění
zákon o advokacii zákon č. 85/1996 Sb., o advokacii, v platném znění
zákon o auditorech zákon č. 254/2000 Sb., o auditorech a o změně zákona č. 165/1998 Sb., v platném znění
zákon o bankách zákon č. 21/1992 Sb., o bankách, v platném znění
zákon o dluhopisech zákon č. 190/2004 Sb., o dluhopisech, v platném znění


[…]


Jak nucené vyrovnání, tak vyrovnání podle části třetí zákona o konkursu a vyrovnání vedou k těmto cílům – uspořádání majetkových poměrů dlužníka se zánikem dluhů neuspokojených v rámci vyrovnání, resp. nuceného vyrovnání. Při konkursním řízení zakončeném nuceným vyrovnáním však prohlášením konkursu úpadce reálně ztrácí možnost rozhodovat o dalším vývoji své podnikatelské činnosti. S veškerým majetkem spadajícím do konkursní podstaty nakládá a hospodaří soudem jmenovaný správce konkursní podstaty, jehož prvořadým úkolem je zajistit maximální výnos ze zpeněžení této podstaty pro věřitele bez ohledu na budoucnost úpadce. Z hlediska správce je irelevantní, zda úpadce právnická osoba po konci konkursního řízení bude vymazán z obchodního rejstříku, čímž zanikne, nebo zda naopak úpadce zachová svou podnikatelskou činnost při kontinuitě své právní subjektivity. Při vyrovnání naopak úpadci v zásadě zůstane zachováno právo nakládat se svým majetkem. Může tedy dále nakládat se svými majetkovými právy a v celém vyrovnacím řízení jednat tak, aby co nejvíce napomohl úspěšnému

zakončení vyrovnání s pokračováním své právní existence a dalšímu provozování své podnikatelské činnosti.

Jako hlavní obecnou výhradu k zákonu o konkursu a vyrovnání lze uvést a z hlediska prevence výskytu pochybností při aplikaci zákonného ustanovení v praxi doporučit, aby zákonodárce nepoužíval neurčité pojmy (např. pojem „delší doba“), protože nežli se k takovému pojmu vytvoří konstantní judikatura nebo alespoň doktrinární výklad, uplyne mnoho let, během nichž řada subjektů trpí právní nejistotou. Právní norma používající neurčitý právní pojem je zvláště nežádoucí tehdy, pokud její nesplnění je sankcionováno trestněprávní sankcí. S tím souvisí doporučení nepoužívat pojmy, které lze různě vykládat. K jednotlivým dílčím nedokonalostem a nejasnostem současné právní úpravy lze odkázat na to, co bylo uvedeno výše v textu této práce.

Insolvenční zákon vymezuje úpadek ve formě platební neschopnosti tak, že dlužník má více věřitelů a peněžité závazky po dobu delší 30 dnů po lhůtě splatnosti a tyto závazky není schopen plnit. Nový zákon tak odstraňuje právní nejistotu, kterou v sobě obsahoval zákon o konkursu a vyrovnání v důsledku použití pojmu „po delší dobu.“ Od 1.1.2008 se jedná o 30 dnů.

Další podstatnou změnou, kterou insolvenční zákon přináší, je definice úpadku ve formě předlužení. Podle dosavadního zákona se pro účely předlužení porovnával majetek dlužníka s jeho splatnými závazky. Dle nového zákona se však s dlužníkovým majetkem poměrují jeho veškeré závazky.

Instituty překonání úpadku dle nového insolvenčního zákona jsou reorganizace a oddlužení. Reorganizací se rozumí zpravidla postupné uspokojování pohledávek věřitelů při zachování provozu dlužníkového podniku, zajištěné opatřeními k ozdravení hospodaření tohoto podniku podle soudem schváleného reorganizačního plánu s průběžnou kontrolou jeho plnění ze strany věřitelů. Reorganizace je aplikovatelná pouze na podnikatele. *„Podstatou oddlužení (na rozdíl od konkursu) je to, že dlužníkovi zůstávají zachována dispoziční oprávnění ohledně majetku náležejícímu do majetkové podstaty a po skončení oddlužení se*

*dlužník osvobozuje od placení pohledávek zahrnutých do oddlužení v rozsahu, v němž nebyly uspokojeny.*³¹³ Oddlužení je aplikovatelné pouze na osoby, které nejsou podnikatelem.

Insolvenční zákon odstranil nedostatky stávající právní úpravy spočívající především v neurčitosti pojmů. Bohužel však pravděpodobně přinese problémy nové. Například otázka věcné příslušnosti insolvenčního soudu je nejasná, jak je pojednáno výše v textu. Uvedený nedostatek insolvenčního zákona je konkrétním projevem obecné neprovázanosti insolvenčního zákona s ostatními právními předpisy. Např. insolvenční zákon používá pojem hlavní pracovní poměr, ač je tento pojem zákoníku práce neznámý. Dále v současné době mnoho zákonů odkazuje na zákon o konkursu a vyrovnání. Od 1. ledna 2008 nedojde k nahrazení příslušných odkazů odkazy na insolvenční zákon. V některých případech tak mohou vzniknout značné výkladové problémy. Například ustanovení § 256b odst. 1 trestního zákona trestá toho, kdo jako konkursní věřitel v souvislosti s hlasováním na schůzi věřitelů nebo v souvislosti s hlasováním o nuceném vyrovnání nebo jako věřitel v souvislosti s hlasováním při vyrovnacím jednání přijme nebo si dá slíbit majetkový nebo jiný prospěch. Výklad, že se tato skutková podstata vztahuje i na insolvenční zákon, může být vnímána jako nepřipustné rozšiřování podmínek trestnosti na základě analogie.

Domnívám se, že tato neprovázanost insolvenčního zákona s ostatními právními předpisy je hlavním nedostatkem legislativní práce související s insolvenčním zákonem, který pro aplikační praxi může přinést mnoho výkladových problémů.

³¹³ Zelenka, J. a kol.: Insolvenční zákon, 1. vydání, Linde Praha, 2007, str. 593
