Posudek konzultanta
Rigorózní práce Mgr. Libora Morávka, PhD, LL.M na téma
„Možnosti překonání úpadku podle právního řádu ČR“

Autor předložil rigorózní práci v rozsahu 213 strojových stran. K práci je uveřejněn obsáhlý seznam odborné literatury, z níž bylo čerpáno; na práce v tomto seznamu uvedené je v textu průběžně odkazováno (práce obsahuje 312 poznámek, v nichž je odkazováno převážně na literaturu).

Cílem autorovy práce je podat přehled způsobů, jimiž je možné řešit již existující úpadek jinak než likvidačně. To znamená, že se zabývá sanačními způsoby řešení úpadku, a to jak podle ZKV (zák. č. 328/1991 Sb., v platném znění), tak podle IZ (zák. č. 182/2006 Sb. v platném znění). Toto spojení je funkční, protože vzhledem k přechodným ustanovením IZ bude ještě poměrně dlouho aktuální i předchozí úprava (ostatně autor předkládá svou rigorózní práci ještě v době, kdy platila úprava podle ZKV).

Práce podává podrobný a zevrubný výklad sanačních způsobů řešení úpadku, v jehož rámci se zabývá aplikačními problémy, k nimž autor zaujímá vlastní stanovisko. Svým rozsahem převažují partie, věnované vyrovnání a nucenému vyrovnání, což je přirozené vzhledem k tomu, že jde o vžitě instituce, k nimž existuje rozsáhlá judikatura a odborná literatura, zatímco problémy spojené s reorganizací a oddlužením lze zatím jen odhadovat. K autorovu výkladu nemám zásadní připomínky.

Domnívám se však, že práce se měla věnovat i některým problematikám, které jsou v ní leda zmíněny, nikoli však rozebrány. Jde o tyto dva okruhy:

A/ Do tématu autorovy práce (podle mého názoru) patří i řešení úpadku mimosoudní cestou. Není příliš časté a bývá obtížné, ale vyskytuje se zejména v rámci likvidace obchodních společností a družstev. Využívá se při něm zejména institutu narovnání podle § 585 a n. obč. zák., popř. i některých dalších ustanovení o zániku závazku.

B/ Sanační způsoby řešení úpadku ve svém souhrnu tvoří určitou ucelenou problematiku. Stálo za to zabývat se její podstatou, funkcí a vývojem obecně.

V rámci problematiky sanačních způsobů je základním současným problémem, zda mělo být upuštěno od úpravy vyrovnání jako obecného sanačního způsobu a jaké důsledky to může přinést. K této otázce by se měl autor vyjádřit při obhajobě své práce, kterou navrhuji, protože práce splňuje všechna požadovaná kritéria.